
1

Satzung
zur Änderung der Diplomprüfungsordnung

für den Deutsch-Britischen Studiengang International Business
an der Fachhochschule Dortmund

Vom 29. Juni 1998

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 61 Abs. 1 des Gesetzes über die Fachhochschulen im Lande Nord-
rhein-Westfalen (Fachhochschulgesetz - FHG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. August 1993
(GV. NW. S. 564), zuletzt geändert durch Gesetz vom 1. Juli 1997 (GV. NW. S. 213), hat die Fachhoch-
schule Dortmund die folgende Satzung erlassen:

Artikel I

Die Diplomprüfungsordnung für den Deutsch-Britischen Studiengang International Business an der
Fachhochschule Dortmund vom 12. August 1996 (GABl. NW. II 1997, S. 155), wird wie folgt geändert:

1. Die Inhaltsübersicht wird wie folgt geändert:
a) Anlage 2 wird Anlage 2/1.
b) Es wird die folgende Anlage 2/2 eingefügt: „Katalog der Pflicht- und Wahlpflichtfächer für Stu-

dierende der University of Abertay Dundee“.
c) Anlage 4 wird Anlage 4/1.
d) Es wird die folgende Anlage 4/2 eingefügt: „Fachprüfungen, Leistungsnachweise und Teilnah-

menachweise für Studierende der University of Abertay Dundee / Hauptstudium“.

2. § 2 Abs. 3 wird wie folgt geändert:
a) der dritte Spiegelstrich lautet: „von der University of Abertay Dundee für Studierende, die dort

ihr Studium aufgenommen haben, der BA (Hons) in European Business Management,“.
 Als vierter Spiegelstrich wird angefügt: „von der University of Abertay Dundee für Studierende, die

an der Fachhochschule Dortmund ihr Studium aufgenommen haben, einen der folgenden Ab-
schlüsse:
− BA(Hons) in Business Studies,
− BA(Hons) in Business Studies with Management Science,
− BA(Hons) in Business Studies with Human Resource Management,
− BA(Hons) in Business Studies with Accountancy,
− BA(Hons) in Business Studies with Marketing Management,
− BA(Hons) in Business Studies with Information Technology,
− BA(Hons) in Business Studies with Purchasing and Operations Management.

 
2. § 4 wird wie folgt geändert:

a)  In Absatz 5 Satz 2 werden die Worte „wird von der University of Plymouth betreut“ ersetzt
durch die Worte „wird von beiden Partnerhochschulen gemeinsam betreut.“.

b)  In Absatz 6 lauten die Sätze 2 bis 4 wie folgt: „Studierende, die ihr Studium an einer der briti-
schen Hochschulen aufnehmen, leisten ihr Grundstudium an ihrer Heimathochschule ab. Von
den vier Semestern des Hauptstudiums absolvieren sie zwei Semester an der FH Dortmund, zu-
züglich eines Praxissemesters. Das Praxissemester beginnt im 6. Semester; es umfaßt mindes-
tens 20 Wochen und wird von beiden Hochschulen betreut.“.

 
3. § 21a Abs. 1 wird wie folgt geändert:

a)  In Satz 1 werden die Worte „die ersten vier Studiensemester in Dortmund ableisten“ ersetzt
durch die Worte „ihr Grundstudium in Dortmund absolvieren“.



2

b)  Satz 2 lautet: „ Zum Studium an der University of Plymouth kann abweichend von Satz 1 auch
zugelassen werden, wer
1. Die Fachprüfung Wirtschaftsenglisch bestanden hat;
2. Von den übrigen Fächern des Grundstudiums höchstens zwei aus den Teilprüfungen des 3.

und/oder 4. Semesters in unterschiedlichen Fächern bzw. die Fachprüfung Grundlagen der
Außenwirtschaft und eine weitere Teilprüfung aus den genannten Semestern nicht bestan-
den hat.“.

4. § 22 wird wie folgt geändert:
a) In Absatz 1 werden die Worte „von mindestens 20 Wochen“ ersetzt durch die Worte „im Umfang

von mindestens 20 Arbeitswochen“.
b) Absatz 3 wird wie folgt geändert:

aa) In Satz 1 werden nach den Worten: „nach den Regeln dieser Hochschule“ die Worte „und
der Fachhochschule Dortmund“ eingefügt.

ab) Satz 2 lautet: „Das Praxissemester der Studierenden, die ihr Studium an einer der briti-
schen Hochschulen aufgenommen haben, verläuft in der Regel im deutschen Sprachraum
und richtet sich nach den Regelungen der beteiligten Hochschulen.“

c) In Absatz 4 Satz 1 werden die Worte „die Zwischenprüfung bestanden haben“ ersetzt durch die
Worte „die Voraussetzungen zum Auslandsstudium gemäß § 21a Abs. 1 erfüllen.“

d) Absatz 6 lautet: „Die Anerkennung des Praxissemesters bestimmt sich nach den Regelungen
der beteiligten Hochschulen“.

 
5. § 23 Absatz 2 Satz 1 lautet: „Das Honours Projekt wird von den Studierenden, die an einer der

britischen Hochschulen ihr Studium aufgenommen haben, an ihrer Heimathochschule angefertigt
und unterliegt den dortigen Prüfungsbestimmungen.“

 
6. § 28 wird wie folgt geändert:

a) Absatz 3 wird wie folgt geändert:
aa) In Satz 1 werden die Worte „ an der britischen Partnerhochschule“ durch die Worte „an ei-

ner der britischen Partnerhochschulen“ ersetzt.
ab) bei dem ersten und dritten Spiegelstrich werden die Worte „Anlage 4“ durch die Worte

„Anlage 4/1“ ersetzt.
ac) bei dem zweiten und vierten Spiegelstrich werden die Worte „Anlage 3“ durch die Worte

„Anlage 3/3“ ersetzt.
ad) Es werden die folgenden Spiegelstriche angefügt:

„- übermittelt die Fachhochschule Dortmund der University of Abertay Dundee die Noten
der im fünften und sechsten Semester gemäß Anlage 4/2 studierten Fächer und den
Nachweis der Anerkennung des Praxissemesters.

- übermittelt die University of Abertay Dundee der Fachhochschule Dortmund die Noten
der im siebten und achten Semester studierten Fächer gemäß Anlage 4/2 sowie die No-
ten des Honours Project.“

b) In Absatz 4 werden bei den beiden Spiegelstrichen die Worte „Anlage 3“ durch die Worte „An-
lage 3/2“ ersetzt.

 
7. § 29 Abs. 2 wird wie folgt geändert:

a) Satz 3 lautet: „Bei der Bildung des Durchschnitts der Noten der Fachprüfungen der Studieren-
den, die an der Fachhochschule Dortmund und an der University of Plymouth ihr Hauptstudium
absolviert haben und in Dortmund ihr Studium beenden, werden folgende Notengewichte
zugrunde gelegt:
Note der Fachprüfung Business Management zweifach
Note der Fachprüfung International Marketing zweifach
Note der Fachprüfung International Finance zweifach
Notendurchschnitt der Elective Elements fünffach
Note der Fachprüfung Business English einfach
Note der Fachprüfung Unternehmensführung vierfach.“



3

b) Satz 4 lautet: „Bei der Bildung des Durchschnitts der Noten der Fachprüfungen der Studieren-
den, die an der Fachhochschule Dortmund ihr Studium begonnen und an der Fachhochschule
Dortmund und an der University of Abertay Dundee ihr Haupstudium absolviert haben, werden
folgende Notengewichte zugrunde gelegt:
Note der Fachprüfung Außenwirtschaft vierfach
Note der Fachprüfung Marketing dreifach
Note der Fachprüfung  Business Management dreifach
Notendurchschnitt der Options 1 und 2 dreifach
Notendurchschnitt der Options 3 - 6 sechsfach
Note der Fachprüfung  Business English einfach“.

c) Satz 5 lautet: „Bei der Bildung des Durchschnitts der Noten der Fachprüfungen der Studieren-
den, die an der University of Plymouth ihr Hauptstudium beenden, werden folgende Notenge-
wichte zugrunde gelegt:
Note der Fachprüfung Unternehmensführung vierfach
Note der Fachprüfung Marketing sechsfach
Note der Fachprüfung Außenwirtschaft fünffach
Note der Fachprüfung Wirtschaftsdeutsch vierfach
Note der Fachprüfung International Strategic Management einfach
Note der Fachprüfung International Marketing Developments einfach
Notendurchschnitt der Electives vierfach.“

d) Es wird der folgende Satz 6 ergänzt: „Bei der Bildung des Durchschnitts der Noten der Fach-
prüfung der Studierenden, die an der University of Abertay Dundee ihr Studium begonnen ha-
ben, werden folgende Notengewichte zugrunde gelegt:
Note der Fachprüfung Unternehmensführung vierfach
Note der Fachprüfung Marketing sechsfach
Note der Fachprüfung Außenwirtschaft fünffach
Note der Fachprüfung Wirtschaftsdeutsch vierfach
Notendurchschnitt der Fachprüfungen Language 1 und 2 vierfach
Note der Fachprüfung Business Policy zweifach
Note der Fachprüfung International Business Management zweifach
Notendurchschnitt der Options 1 und 2 dreifach.“

8. In § 35 Abs. 2 Satz 2 wird der Nebensatz „der spätestens bis zum 31.12.1997 gestellt werden
muß“ gestrichen.

 
9. Die bisherigen Anlagen 1, 2, 3/2, 3/3 und 4 werden durch die angefügten Anlagen 1, 2/1, 2/2, 3/2,

3/3, 4/1 und 4/2 ersetzt.

Artikel II

Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. März 1998 in Kraft. Sie wird im Gemeinsamen Amtsblatt des
Ministeriums für Schule und Weiterbildung, Wissenschaft und Forschung des Landes Nordrhein-
Westfalen (GABl. NW.) veröffentlicht.

Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Fachbereichsrats des Fachbereichs Wirtschaft vom
10.3.1998 und des Senats der Fachhochschule Dortmund vom 6.5.1998 sowie der Genehmigung des
Rektors der Fachhochschule Dortmund vom 29.6.1998.

Dortmund, den 29. Juni 1998

Der Rektor der Fachhochschule Dortmund

Prof. Dr. Kottmann



4

Anlage 1

Katalog der Pflicht,-Wahlpflicht- und Wahlfächer für Studierende1 der Fachhochschule Dortmund

I. Pflicht- und Wahlpflichtfächer

Grundstudium

− Betriebswirtschaftslehre
− Organisation und Personal
− Marketing
− Grundlagen der Außenwirtschaft
− Volkswirtschaftslehre
− Rechnungswesen
− Mathematik / Statistik
− Wirtschaftsrecht
− Wirtschaftsinformatik
− Wirtschaftsenglisch
− Wirtschaftssprache 2 (Wahlpflichtsprache)

 
Hauptstudium

Studium an der University of Plymouth Studium an der FH Dortmund

− Business Management – Außenwirtschaft
− International Marketing – Marketing
− International Finance – Auswertung des Praxissemesters
− Business English
− 5 Electives

Studium an der FH Dortmund Studium an der University of Abertay Dundee

− Auswertung des Praxisemesters – Project Seminar
− Unternehmensführung – Business Management

– Business English
– 6 Options

II. Wahlfächer

− Ausgewählte Fragen der Wirtschaftswissenschaft
− Ausgewählte Fragen des Wirtschaftsrechts
− Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten
− Konferenz- und Arbeitstechnik
− Diplomandenseminar
− Sprachen

                                                          
1 die ihr Studium in Dortmund beginnen



5

Anlage 2/1

Katalog der Pflicht-, Wahlpflicht- und Wahlfächer für Studierende1 der University of Plymouth

I. Pflichtfächer

Grundstudium

− The International Economy
− International Information: Management & Anlaysis
− Microreconomics of Business
− Accounting
− Marketing
− People at Work
− Personnel
− Management of Transnational Corporations
− Macroeconomics & Business
− Introduction in International Finance
− Marketing in Action
− Cultural Diversity & Business
− Introduction to Law of UK & EU
− 8 Electives including Languages

Hauptstudium

− Unternehmensführung
− Marketing
− Außenwirtschaft
− Wirtschaftsdeutsch
− Auswertung des Praxissemesters
− International Strategic Management
− International Marketing Developments
− 4 Electives

II. Wahlfächer

wie Anlage 1: II.

                                                          
1 die ihr Studium in Plymouth beginnen



6

Anlage 2/2

Katalog der Pflicht- und Wahlpflichtfächer für Studierende1 der University of Abertay Dundee

Grundstudium

− European Context
− Language 1
− Language 2 -
− Introduction to Economics
− Information Technology 1
− Introduction to Management
− Financial Accounting
− Quantitative Methods
− Management Process and Control
− Marketing
− Human Resource Management
− Business Law
− 2 Options aus dem örtlichen Studienangebot

Hauptstudium

Studium an der FH Dortmund

− Unternehmensführung
− Marketing
− Außenwirtschaft
− Wirtschaftsdeutsch
− Auswertung des Praxissemesters

Studium an der University of Abertay Dundee

− Project Seminar
− Language 1
− Language 2
− Business Policy
− International Business Management
− Option 1

1 Fach aus: Human Resource Management
International Marketing

− Option 2
1 Fach aus: Human Resource Management

International Marketing
International Financial
Accounting

− 2 Wahlpflichtsprachen aus dem örtlichen Angebot

                                                          
1 die ihr Studium in Dundee beginnen



7

Anlage 3/2

Fachprüfungen, Leistungs- und Teilnahmenachweise für Studierende der Fachhochschule Dortmund1

sowie Zeitpunkte der Prüfungen

HAUPTSTUDIUM
(an der University of Plymouth und an der Fachhochschule Dortmund)

Fach TPen / FP Notengewichte LN und TN Zeitpunkte
der Prüfungen

Business Management 1 P I 1 5. Semester
International Marketing 1 P II 1 5. Semester
International Finance 1 P III 1 5. Semester
Business English 1 P IV 1 5. Semester
Business Management 2 P I 1 6. Semester
International Marketing 2 P II 1 6. Semester
International Finance 2 P III 1 6. Semester
Business English 2 P IV 1 6. Semester
5 Electives2 P I 1 5. Semester
aus 2 Bereichen P II 1 5. Semester

P III 1 6. Semester
P IV 1 6. Semester
P V 1 6. Semester

Auswertung des
Praxissemesters TN (unbewertet 8. Semester
Unternehmensführung TP I 1 8. Semester

TP II 1 8. Semester
− Managementseminar LN (benotet) 8. Semester
− Planungs- und

Entscheidungstraining LN (unbenotet) 8. Semester

FP: Fachprüfung
TP: Teilprüfung
LN: Leistungsnachweis
TN: Teilnahmenachweis
P: Prüfung an der Partnerhochschule

                                                          
1 die ihr Studium in Dortmund beginnen
2 davon maximal 2 Language Elements



8

Anlage 3/3

Fachprüfungen  und Teilnahmenachweise für Studierende der Fachhochschule Dortmund1

sowie Zeitpunkte der Prüfungen

HAUPTSTUDIUM
(an der Fachhochschule Dortmund und an der University of Abertay Dundee)

Fach TPen / FP Notengewichte LN und TN Zeitpunkte
der Prüfungen

Außenwirtschaft TP I 2 5. Semester
TP II 1 5. Semester
TP III 1 5. Semester
TP IV 1 5. Semester

Marketing TP I 1 5. Semester
TP II 2 5. Semester
TP III 1 5. Semester

Auswertung des
Praxissemesters TN (unbewertet 7. Semester
Project Seminar TN (unbewertet) 7. Semester

TN (unbewertet) 8. Semester
Business Management P I 1 7. Semester

P II 1 8. Semester

Business English P I 1 7. Semester
P II 1 8. Semester

Option 1 P I 1 7. Semester
1 Fach aus:

Business Entrepreneurship
Organisational Change
and Development

Option 2 P II 1 8. Semester
1 Fach aus:

Total Quality Management
International Business
Management

                                                          
1 die ihr Studium in Dortmund beginnen



9

Fach TPen / FP Notengewichte LN und TN Zeitpunkte
der Prüfungen

Pathways:

Business Studies
Option 3 P I 1 7. Semester
1 Fach aus:

Operational Research 1
Strategic Human
Resource Management
Financial Management1
Product Management 1
Business Processes Redesing and Groupware
Purchasing and Supply Chain Management

Option 4 P II 1 7. Semester
1 Fach aus:

SPC & Parameter Design
Industrial Relations:
Politics and Parties
International Finance
Marketing Research
Information Technology Management
Operations Management 2

Option 5 P III 1 8. Semester
1 Fach aus:

Operational Research 2
Strategic Human Resource
Management 2
Financial Management 2
Product Management 2
Expert Systems in Business
Environmental Management Systems

Option 6 P IV 1 8. Semester
1 Fach aus:

Multivariate Data Analysis
Industrial Relations: Processes and Outcomes
Multinational Corporate Decision Making
Social Reporting
Market Analysis
Strategic Management of IT
Services Quality



10

Fach TPen / FP Notengewichte LN und TN Zeitpunkte
der Prüfungen

Pathways:

Business Studies with Human Resource Management
Options 3 bis 6:
Strategic Human Resource Management P I 1 7. Semester
Industrial Relations: Politics and Parties P II 1 7. Semester
Strategic Human Resouce Management P III 1 8. Semester
Industrial Relations: Processes and Outcomes P IV 1 8. Semester

Business Studies with Accountancy
Options 3 bis 6:
Financial Management Theory & Practice P I 1 7. Semester
International Finance P II 1 7. Semester
Financial Management Theory & Practice 2 P III 1 8. Semester
Social Reporting P IV 1 8. Semester

Business Studies with Marketing Management
Options 3 bis 6:
Product Management 1 P I 1 7. Semester
Marketing Research P II 1 7. Semester
Product Management 2 P III 1 8. Semester
Market Analysis P IV 1 8. Semester

Business Studies with Information Technology
Options 3 bis 6:
Business Processes Redesign and Groupware P I 1 7. Semester
Information Technology Management P II 1 7. Semester
Expert Systems in Business P III 1 8. Semester
Strategic Management of IT P IV 1 8. Semester

Business Studies with Purchasing & Operations Management
Options 3 bis 6:
Purchasing & Supply Chain Management P I 1 7. Semester
Operations Management 2 P II 1 7. Semester
Environmental Management P III 1 8. Semester
Service Quality P IV 1 8. Semester

Business Studies with Management Science
Options 3 bis 6:
Operational Research P I 1 7. Semester
SPC & Parameter Design P II 1 7. Semester
Operational Research 2 P III 1 8. Semester
Multivariate Data Analysis P IV 1 8. Semester

FP: Fachprüfung
TP: Teilprüfung
LN: Leistungsnachweis
TN: Teilnahmenachweis
P: Prüfung an der Partnerhochschule



11

Anlage 4/1

Fachprüfungen, Leistungs- und Teilnahmenachweise für Studierende1 der University of Plymouth
sowie Zeitpunkte der Prüfungen

GRUNDSTUDIUM
(an der University of Plymouth zu erbringen)

HAUPTSTUDIUM

Fach TPen / FP Notengewichte LN und TN Zeitpunkte
der Prüfungen

Unternehmensführung TP I 1 5. Semester
TP II 1 5. Semester

− Managementseminar LN (benotet) 5. Semester
− Planungs- und

Entscheidungstraining LN (unbenotet) 5. Semester
Marketing TP I 1 5. Semester

TP II 2 6. Semester
TP III 1 6. Semester

Außenwirtschaft TP I 2 5. Semester
TP II 1 6. Semester
TP III 1 6. Semester
TP IV 1 6. Semester

Wirtschaftsdeutsch TP I 1 5. Semester
TP II 1 6. Semester

Auswertung des Praxissemesters TN (unbewertet) 7. Semester
International Strategic
Management

P
8. Semester

International Marketing
Developments P 8. Semester
4 Electives P I 8. Semester

P II 8. Semester
P III 8. Semester
PIV 8. Semester

FP: Fachprüfung
TP: Teilprüfung
LN: Leistungsnachweis
TN: Teilnahmenachweis
P: Prüfung an der Partnerhochschule

                                                          
1 die ihr Studium in Plymouth beginnen



12

ANLAGE 4/2

Fachprüfungen, Leistungs- und Teilnahmenachweise für Studierende1 der University of Abertay Dundee
sowie Zeitpunkte der Prüfungen

Grundstudium
(an der University of Abertay Dundee zu erbringen)

Hauptstudium

Fach Tpen / FP Notengewichte LN und TN Zeitpunkte
der Prüfungen

Unternehmensführung TP I 1 5. Semester
TP II 1 5. Semester

− Managementseminar LN (benotet) 5. Semester
− Planungs- und

Entscheidungstraining LN (unbenotet) 5. Semester
Marketing TP I 1 5. Semester

TP II 2 6. Semester
TP III 1 6. Semester
TP IV 2 6. Semester

Außenwirtschaft TP I 2 5. Semester
TP II 1 6. Semester
TP III 1 6. Semester
TP IV 1 6. Semester

Wirtschaftsdeutsch TP I 1 5. Semester
TP II 1 6. Semester

Auswertung des Praxissemesters TN (unbewertet) 7. Semester
Project Seminar TN (unbewertet) 7. u. 8. Semester
Language 1 P I 1 7. Semester

P II 1 8. Semester

Language 2 P I 1 7. Semester
P II 1 8. Semester

Business Policy P 7. Semester
International Business
Management

P 8. Semester

Option 1 P I 1 7. Semester
1 Fach aus:
Human Resource Management
International Marketing

Option 2 P II 1 8. Semester
1 Fach aus:
Human Resource Management
International Marketing
International Financial
Accounting

FP: Fachprüfung
TP: Teilprüfung
LN: Leistungsnachweis
TN: Teilnahmenachweis
P: Prüfung an der Partnerhochschule

                                                          
1 die ihr Studium in Dundee beginnen


